et mulieri male fiduciam loquendi adversum te⁷. » Et : « Ne inpegeris in pulchritudinem mulieris, et mulierem ne concupiscas⁸. » Rursus : « Oculi tui recta videant, quia coram oculis Dei viæ hominis sunt; rectas orbitas facito pedibus tuis; non declinabis ad dexteram, neque ad sinistram: averte pedem tuum a via mala⁹. » Rursum : Fili, ne te superet pulchritudo concupiscentiæ, neve capiaris pupillis tuis, quia mulier animas venatur virorum honorabilium. Implanat hominem multa collocutione, et laqueis laboriorum illexit eum et irretivit. **1052** Ille autem secutus est eam, deceptus, quasi bos qui ducitur ad victimam, et quasi canis ad vincula, nesciens quia pro anima currit. Ne igitur declinet in vias illius cor tuum.. Multos enim postquam vulneravit, dejecit : et innumerabiles sunt quos interfecit. Viæ enim inferi, domus ejus deducentes in promptuaria mortis¹⁰. » Et hæc quidem Salomon. Sed quid ? Nunquid non Ægyptia illa, Joseph concupivit perfrui pulchritudine, carnali desiderio exardescens, cum ille castissimus esset? Cum abnuisset adulteræ explere concupiscentiam, tribulatione ac multijæra necessitate per delationem mendacio adumbratam, pium illum ea transfixit et velut insubulavit, plane usque ad mortem. Num vides : vaga illa nec secum consistens motio carnis Ægyptiæ quantam peperit justo tribulationem? Vel ob hoc sane modis omnibus profuerit ab ejusmodi ut abstinemus. Nihil enim afferunt commodi harum mutæ confabulationes nobis cupientibus lumbum præcingere. An non audisti de Samsone Nazaræo, quocum inambulabat Spiritus Domini? Et nunc sic sanctum mulier ad extremam usque vitæ cladem perduxit per mortem hanc carnem ac nefariam concupiscentiam. Ob hoc nullo pacto nobis ipsis permittamus, ut cum muliere vel sedisse comperiamur, et, ut compendio absolvam, nullam cum illis ineamus consuetudinem. Nec secus de Davide, quem et erudit et invenit Deus virum secundum cor suum; quomodo concupierit perfrui mulieris illius, Bethsabeæ dico, decore incredibili. Hic beatus in quot tandem devolutus est mala? Hanc cum vidisset sanctus alioqui se lavantem, et concupiscentia carnis illius exarsisset, quantam flagitiorum lernam hic operatus est, modis licet omnibus maxinus? peccavit in Deum, non eo solum quod in moechiam sit prolapsus, sed quod virum illius jusserit interfici. Vides, quantam hic unctus Domini rex David confecerit tragœdium, ut vel conceptam expleret concupiscentiam? Doceamur et nos hoc exemplo non concupiscere. Si enim viri illi tales cum essent, illecebris tamen et lenociniis mulierum demulcti captique sunt, et nos inter pericula incedentes, et in medio laqueorum positi adhuc effugiamus expressa retia. Nec alia ratione Ahnon sororis suæ Thamar inescatus specie, vita misere privatus est.

⁷ Eccli. xxv, 51. ⁸ ibid. 28. ⁹ Prov. iv, 25-27.¹⁰ Prov. vi, 25; vii, 21-27.

Similem in modum Salomon, cum is alioqui sapientiam haberet, prudentiam, profundissimam cordis latitudinem, divitias insuper et gloriam tantam, quantam nemo hominum alius. Et hic tantus per mulieres periclitatus est, perque earum malesuadum amorem apostata a Domino factus est. Seniores illi qui iudicium exercuerunt adversus Susannam, ii per assiduam congressionem cum alienam pulchritudinem essent edocti, ac demum abiissent precipites in immensum pelagus concupiscentiæ, insurrexerunt in beatam illam Susannam. Hæc quidem de concupiscentia sat sint. **1053** Sed et illarum nequitiam Jesus Sirach filius conspicuam reddit, et omnibus perspectissimam dicens: « Omnem nequitiam et non nequitiam mulieris. Cohabitare leoni et draconi melius quam habitare cum muliere nequam ¹¹. » Rursus: « Parva omnis malitia ad malitiam mulieris ¹². » Parcmiastes: « Procul ab ea facito viam. Ne appropies foribus domus ejus, ne impleantur alieni robore tuo, et peniteat te in novissimis tuis ¹³. » Satius igitur ejus sequi consilium, qui dicit: « Qui sine uxore est, cogitat quæ Domini sunt, quomodo placeat Domino; qui vero uxorem habet, cogitat quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori, et divisus est ¹⁴. » Clementissimus quoque hominum amator Dominus, cum is clarissime nosset, quantam perniciosam, quamque ineluctabilem corruptelam vitiosus hic affectus concupiscentiæ invehert animabus nostris, tali scivit decreto, adversusque hunc pronuntiavit: « Omnis qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mœchatus est eam in corde suo ¹⁵. » Deum nostrum addeat gloria in sæcula. Amen.

HOMILIA XVIII.

Quod minime conveniat crebro assidere cantatriculis.

Crebro assidere cantillantibus mulierculis vix æque nobis incommodum aliud occurrit. Ob hoc domus hæc dictæ monasteria nomine ipso arcent nos ab earum colloquiis, jure quidem. Sola siquidem apprehensio vultus feminei initio statim nescio quam ingerit cordi hominis turbulentam intemperiem, a tranquillitate in diversum avocat mentem, ac transfert alio: cum ipsa inter orandum deinceps biulca fauce oblatret, nec requiete vacet divinis laudibus, quin potius huic uni incumbit curæ, nempe de istis cogitans. Qui earum colloquiis creder incubuit monachus simillima in corde tacitus comminiscitur, ut in ligno vermis, ut tineæ in vestimento. Fuge igitur illarum familiares congressus, neve illas permissis audaciam sumere adversum te. Principio quidem, reverentiæ nonnihil præferunt, atque ita suam tegunt nequitiam pallio hypocriseos; deinceps nonnihil audent impudenter imperiosæ. In ipso enim auditu primæ confabulationis multa cum lenitate loquuntur, et prono in terram vultu continenter illacrymantur: reverenter admodum habitum motuque corporis ementiuntur, suspiria attollunt amarulentæ plena de sanctimonia aut castitate etiamnum interrogant, magna cum voluptate auscultant dissestant. Altero a primo congressu, superiora illa sensim repellit ac repudiat. In tertio, quid ita ardentibus oculis ac renidente vultu arrisisti? Adhuc illa in risum solvitur. Tem deinceps sermones te vant, quæ præmolli quodam lenocinio demulcerant atque invitent affectionem turpitudinis. Et hæc plane aliud nihil sunt quam irritamenta quæ te inducent ac proferant ad